
58  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 407/2022-SEEL, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Pregoeira), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão de Licitação do Pregão Eletrô-
nico n° 17/2022, com o objetivo de Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de malharia e confecções em geral para atendi-
mento dos projetos e programas da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 860544

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 364/2022 DE 25 DE AGOSTO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.100 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
03 e ½ (três e meia) diárias.
No período de 02/09 a 05/09/2022.
LEIA-SE:
04 e ½ (quatro e meia) diárias.
No período de 02/09 a 06/09/2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 860533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 408/2022-SEEL, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores JESUS NAZARENO 
DOS SANTOS CRUZ, matrícula n° 5901961/1, ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO, matricula nº 5774276/2, e MAX ALBERTO DE MORAES GO-
MES, matrícula n° 5946179/1, com o objetivo de realizarem visita técnica 
para a realização dos Jogos Quilombolas, no município de Castanhal/PA, no 
período de 28/09/2022 à 29/09/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 860526

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 409/2022 – SEEL, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/360339 – SEEL; RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor JOSÉ LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO, 
Técnico em gestão de esporte, matrícula funcional nº. 5891196/2, 
designado pela PORTARIA nº 264/2021 – SEEL, DE 29/07/2021, publicada 
no DOE nº 34.653 de 29/07/2021, pela servidora KÁTIA MARIA ANDRADE 
DE OLIVEIRA, Técnico em gestão de esporte, matrícula nº 51855913/2, na 
qualidade de membro para compor a Comissão de seleção e julgamento 
de chamamento público e celebração de termos de fomento e parcerias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 860541

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 659/GEPS/SETUR DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/421205;RESOLVE:I - 
DESIGNAR o servidor ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57203859/1, Coordenador de Segmentação de Produtos Turísticos, como 
fiscal de contrato e como suplente o servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA 
DE MIRANDA,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, matrícula 
funcional nº 55589514-1, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 
24/2022 celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo (SETUR) e a Empresa KELVEN STELLA LOPES.II - Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.IORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 860461

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 58/2022/GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que no dia 07/10/2022 
ocorrerá a romaria rodoviária referente às festividades do Círio de Naza-
ré; Considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1254845; RESOLVE:
SUSPENDER o expediente do Núcleo Metropolitano de Ananindeua da De-
fensoria Pública no dia 07 de outubro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860308
PORTARIA Nº 57/2022/GAB/DPG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando que o V Concurso Público para o 
provimento de vagas e a formação de Cadastro de Reserva no cargo de 
Defensor Público Substituto do Estado do Pará chegou ao seu fim; Conside-
rando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/261999; 
RESOLVE:
Revogar, a contar da data da publicação, a PORTARIA nº 18/2022/GAB/DPG, 
de 16 de março de 2022, publicada no D.O.E. Nº 34.897, de 18.03.2022, a 
qual instituiu a Comissão Especial para apoiar o Presidente da Comissão do V 
Concurso Público para ingresso na carreira de Defensor Público Substituto do 
Estado do Pará na aferição da condição de negro, quilombola ou indígena, nos 
termos do §9º e §10, do artigo 2º da Resolução CSDP nº 260/2018.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860304
PORTARIA Nº 590/2022/GAB/DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1162384; RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO para de-
dicar-se ao mapeamento de todas as unidades jurisdicionais e quantita-
tivos de processos da Região Metropolitana de Belém e cruzamento dos 
dados com as atribuições de cada Defensoria Pública vinculada a Diretoria 
Metropolitana, no período de 16/11/2022 a 16/12/2022, com prejuízo de 
suas funções junto a 11ª Defensoria Pública da Fazenda Pública de Atri-
buições Gerais.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860273
PORTARIA Nº 619/2022/GGP/DPG/29/09/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 
054/2006 e art.100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1246453; RESOLVE: Conceder, 
Gratificação de Acumulação à Defensora Pública JACQUELINE BASTOS 
LOUREIRO, na forma abaixo discriminada:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Jacqueli-
ne Bastos 
Loureiro

5895994
1ª Defensoria 

Pública Cível/Crimi-
nal de Salinópolis

3ª Defensoria 
Pública Cível/
Criminal de 
Bragança

10% do 
vencimento-base, nos 

termos do art. 2º, 
II da 

Resolução do 
CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

05/09/2022 a 
30/09/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 860470
PORTARIA Nº 627/2022/GGP/DPG/03/10/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006 e 
art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o disposto no 
art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação dada pela 
Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 283, 
de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1260388; RESOLVE: REVOGAR, com 
efeitos a contar de 29.06.2022, a gratificação de acumulação concedida ao 
Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES, ID. Funcional 
nº 5931566, referente à 2ª Defensoria Pública Criminal de Abaetetuba 


